
COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

*ORIGINALE* ATTO N. 10
Del 27-04-23

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - 
DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
2023/2025 - APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 15:30, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale i Signori:
FEDERICI FRANCESCO P PAGLIOCHINI PATRIZIA P
FALCHI PAMELA P BECECCO SARA A
GIOVANNINI DANIELE P BARLOZZARI GIOVANNI P
GUBBIOTTI PIERPAOLO P AGNETTI GIANLUCA P
VALLI FRANCO P CAMPAGNANI 

FRANCESCO
P

TITANI CHIARA P SENSINI LUANA P
MARRUCO MATTEO A

Assegnati n. 13 Presenti n   11
In carica n. 13 Assenti  n.    2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco FEDERICI 
FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO;
- Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:
-  

PAGLIOCHINI PATRIZIA
-  La seduta è Pubblica



Pag. 2 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

Il Sindaco presidente dà lettura dell’argomento posto al  punto n. 9  dell’ordine del giorno 
avente per oggetto: “BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023/2025 - APPROVAZIONE ”

VISTO il  D.lgs. 118 del 23 giugno 2011, modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014,  
che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali; 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.lgs. 118/2011 ed in particolare il comma 14, il quale 
prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

PREMESSO:
- che l'art. 162, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, coordinato e 

integrato dal D.Lgs. 126/2014,  stabilisce che gli Enti Locali deliberano 
annualmente il Bilancio di Previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,  osservando i 
principi contabili generali e applicati allegati  al  D.lgs. 118/2011 e s.m.;

- che l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplina l’adozione del nuovo strumento 
di programmazione denominato Documento Unico di Programmazione (DUP)  
e che in particolare dispone che il DUP costituisce atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

- che il Decreto Ministeriale 18.05.2018 ha approvato gli schemi di Documento 
Unico di Programmazione Semplificato per gli enti locali con popolazione fino a 
5000 abitanti;

- che il bilancio di previsione 2023/2025 viene redatto secondo i nuovi principi 
contabili di cui al D.lgs. 118/2011, così come modificato con il  D.lgs. 
126/2014;

- che le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche 
contenute nel DUP, osservando i principi contabili allegati al D.lgs. 118/2011;

- che le previsioni di bilancio 2023/2025 tengono conto degli impegni reimputati 
agli esercizi futuri in applicazione del principio di competenza potenziata e 
dell’applicazione conseguente del Fondo Pluriennale Vincolato  nonché degli 
impegni in precedenza già assunti sempre in applicazione dei nuovi principi 
contabili;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 1 del 17.04.2023 con la quale è stato 
presentato e successivamente approvato il Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2023/2025;

VISTO l’art.1 comma 775 della Legge 29.12.2022 n. 197 che ha previsto il differimento al 30 
aprile 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023-
2025;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.42 del 06.04.2023 con la quale è stato 



Pag. 3 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

approvato lo schema di Documento unico di programmazione semplificato 2023/2025;

VISTO che la Giunta comunale con atto n. 47  del 06.04.2023  sulla base delle 
disposizioni di legge ha approvato lo schema di Bilancio di Previsione 2023/2025 
redatto secondo i modelli previsti dal D.lgs. 118/2011; 

VISTI la delibera di  Giunta Comunale n. 44 del 06.04.2023 avente ad oggetto: Servizi 
pubblici a domanda individuale – determinazione delle tariffe e contribuzioni anno 
2023”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.46 del 06.04.2023 avente ad oggetto “ Aree e 
fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie- Prezzo di 
cessione anno 2023”;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 06.04.2023 avente ad oggetto : 
“Servizio trasporto scolastico – determinazione tariffe”

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 11.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Programma Triennale del Fabbisogno di personale per il triennio 
considerato;

DATO ATTO  che le entrate relative alla TARI e le spese per il servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani sono state riproposte nella misura indicata per 
l'anno 2022, in quanto alla data di approvazione dello schema di bilancio 2023/2025, da 
sottoporre al Collegio dei revisori per il relativo parere (delibera di G.C. n. 47 del 
06.04.2023), non era ancora  approvato dall’Assemblea dell’AURI il Piano Economico 
Finanziario del servizio  relativamente all’anno 2023;

CONSIDERATO tutto ciò appare evidente che successivamente all’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 sarà necessario apportare allo stesso le necessarie 
variazioni sia nella parte Entrata che nella parte Spesa, al fine di adeguarlo alle 
risultanze del PEF;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 17.03.2021 con la quale 
sono state approvate le tariffe del canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico e 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

CONSIDERATO che, a norma del comma 169 della Legge 27.12.2006 n.296 “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”;



Pag. 4 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

RICHIAMATA la propria precedente delibera in data odierna, con la quale sono state 
approvate le aliquote e detrazioni  IMU  per l’anno in corso;

RICHIAMATA la propria precedente delibera in data odierna,  con la quale è stata 
approvata  l’ aliquota per l’applicazione dell’addizionale comunale all’ IRPEF   per 
l’anno in corso;

RICHIAMATI altresì:
– il comma 738 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere 
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni 
di cui ai commi da 739 a 783”;
– il comma 780 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere 
dal 1° gennaio 2020 sono abrogati: l'articolo 8, ad eccezione del comma 1, e l'articolo 9, 
ad eccezione del comma 9, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; l'articolo 13, 
commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; il comma 639 nonché i commi 
successivi dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l'istituzione 
e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni 
riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI. Restano ferme le disposizioni che 
disciplinano la TARI. Sono altresì abrogate le disposizioni incompatibili con l'IMU 
disciplinata dalla presente legge”;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione in data odierna con la quale viene 
approvato il rendiconto della gestione anno 2022;

TENUTO CONTO che lo schema di bilancio di previsione 2023/2025 prevede 
l’applicazione della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione   per € 330.506,74 e  
avanzo disponibile  per €  83.000,00 ai sensi della legge 29.12.2022 n. 197 art.1 comma 
775: “ In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi 
degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 
bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022”.

VISTI, in merito ai limiti  imposti alle pubbliche amministrazioni per il contenimento 
degli oneri di personale:
-  l’articolo 1, comma  557  della legge n. 296 del  27.12.2006 e s.m.i,
- il Decreto del 17.03.2020 e relativa circolare esplicativa in attuazione dell’articolo 33 
comma 2 del D.L. 30 aprile 2019 n.134;

CONSIDERATO che  gli atti di bilancio sono stati  trasmessi ai  Consiglieri Comunali 
in data 14.04.2023 a norma del regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo 
comma dell'art. 174 del D.Lgs. 267/2000;



Pag. 5 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

DATO ATTO  che il gruppo dei consiglieri di opposizione (Barlozzari, Agnetti, 
Campagnani e Sensini) hanno presentato un emendamento allo schema di bilancio 
2023/2025 acquisito al protocollo dell’Ente in data 20.04.2023 al n. 4078;

TENUTO CONTO degli indirizzi contenuti nel DUP 2023/2025   recante i programmi 
e progetti che l’amministrazione intende realizzare, dai quali devono discendere gli 
obiettivi gestionali da assegnare ai responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 
2023 il quale costituisce infine un documento che deve essere letto nella sua unicità;

VISTE  le risultanze dei rendiconti  2021,  ai sensi dell’articolo 172, comma 1) lettera 
a) del Dlgs. N. 267/2000,  che di seguito si elencano:

 Unione di Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”

Avanzo di Amministrazione   2021                            Euro       199.328,84

Indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto:         www.unionecomuni.pg.it

 Umbra Acque  S.p.A.

Utile d’esercizio 2021                                                       Euro      4.706.976,00
Indirizzo internet di pubblicazione del bilancio:             www.umbraacque.com

 S.i.a. S.p.a.

Utile d’esercizio 2021                                                           Euro  23.585,00

Indirizzo internet di pubblicazione del bilancio:              www.siaambiente.it

 Massa Martana Carni Umbre di qualità s.r.l.

Perdita  d’esercizio 2021                                                    Euro  9.158,00

VISTA la legge n. 234 del 30.12.2021 (legge di bilancio 2022);

VISTO il Dlgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti in merito 
al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 agli atti dell’ente prot. N. 3673 del 
11.04.2023 ;

DATO atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti in merito 
al  Bilancio di Previsione 2023/2025 agli atti dell’ente prot. N. 4134  del 21.04.2023 ;

http://www.unionecomuni.pg.it/
http://www.umbraacque.com/
http://www.siaambiente.it/


Pag. 6 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

Entra alle ore 18.25 il cons.re Gubbiotti – presenti n. 12
Alle ore 18.26 esce la cons.ra Bececco – presenti n. 11

Il Presidente mette a votazione la proposta:
Con voti favorevoli n. 07, contrari n. 04 (Sensini,Agnetti, Campagnani, Barlozzari), 
astenuti //espressi da n. 11 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;

2) Di approvare  i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 
2023/2025, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini 
autorizzatori:

- il bilancio di previsione quale documento  di programmazione finanziaria 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il 
quadro generale riassuntivo e gli equilibri,  nelle  seguenti risultanze   sia in 
Entrata che in Spesa:

ANNO 2023                                ANNO 2024                      ANNO 2025
€ 18.779.081,22             € 19.488.589,72          € 11.347.868,00

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nell’articolo 11 del 
Dlgs. 118/2011  e nell’articolo 172 del D.lgs. 267/2000 di seguito elencati ed 
allegati al presente atto:

a) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
Fondo pluriennale vincolato;

b) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità;

c) la nota integrativa redatta dal responsabile del servizio finanziario secondo le 
modalità previste dall’articolo 11, comma 5, del Dlgs. n. 118/2011;

d) la relazione del collegio dei revisori dei conti;
e) la tabella relativa ai parametri di riscontro  della situazione di deficitarietà 

strutturale prevista dalle disposizioni vigenti;

3) Di approvare il Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025; 

4) Di dare atto che sono contenuti nel D.U.P.S. 2023/2025:

- Il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall’articolo 58 
della legge n.133 del 06.08.2008;



Pag. 7 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

- Il Programma triennale dei lavori pubblici;
- Il Programma triennale del fabbisogno di personale;
- Il Programma degli incarichi e delle collaborazioni.

5) Di approvare, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs. 118/2011 e del nuovo principio 
contabile concernente la programmazione, il nuovo “Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio” predisposto sulla base del modello approvato con 
decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Interno, quale strumento per il 
monitoraggio che integra i documenti di programmazione;

6) Di confermare che la copertura percentuale del costo complessivo dei servizi 
che viene finanziata da tariffe e contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate:

a) Servizi a domanda individuale  40,80%;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

con voti favorevoli n. 07, contrari n. 04 (Sensini,Agnetti, Campagnani, Barlozzari), 
astenuti //,  espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000.



Pag. 8 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 7 DELL'ANNO 07-04-2023 FORMULATA 

DALL'UFFICIO SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Visto con parere:  Favorevole

Li, 21-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Carozzi Giuseppina

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto con parere Favorevole

Li, 21-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Carozzi Giuseppina



Pag. 9 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
FEDERICI FRANCESCO CHIERUZZI PAOLO

Il presente Atto informatico viene firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


